Seminum vitium commune habet ἐρυσίβην rubiginem, proprium esse ciceri σφακελισμὸν; triticum infestari κανθάρεις et cuminum ἀλμαῖς. Ru-

biginem frequentiorem esse in convallibus, quae vento nequaquam perflentur (*causs.* 5, 11.).

Ad horti et agri culturam pleraque pertinent, quae in libris de caussis plantarum tractat. Maxime artifia quaedam exponere studet, ut rutam ferri cum ficalnei ligni fragmentis (*causs.* 5, 7.): oleira terra obruta teneriora reddi et sapidiora (*causs.* 5, 5.): ex amygdala amara dulcem gigni, dum circumcidatur (*causs.* 1, 21.). Explicat etiam varia miraculosa: quod statuae ex oleae ligno fabrefactae sudare videantur (*causs.* 5, 4.): quod oleaster Megarenis continuerit *υνημίδας* (*hist.* 5, 3.) etc.

## CAP. II.

## SCHOLA ALEXANDRINA.

Ptolemaeorum liberalitate et incredibili fere eruditionis omnigenae studio factum est, ut Alexandriam, aëre saluberrimo gaudentem et commercio per omnem terrarum orbem extenso florentem, confluenter et viri docti et qui doctrinam affectarent. Etenim regiis sumtibus in Museo, regiarum aedium parte, nutriti, peregrini fere fuerunt, qui, munificentia regis adlecti, otio literario ibi indulserunt (*Strabo* 14, 991. 17, 1143.). Gloriosa Attalorum et Ptolemaeorum aemulatione tam immensa librorum cuiusvis generis copia Alexandriae

eoacervata fuit, ut bonarum artium magistri et studioſa iuventus ſolum id fere officium duxerint atque in eo vitam fere conuifent, quanam ratione libri veterum ſint exponendi ac commentariis illuſtrandi (*Galen. comm. 2. in libr. de nat. hum. p. 16. 17. Ammian. Marcell. 22, 16.*).

Praeter uſum ingentis bibliothecae non defuiſſe Alexandriae rerum naturalium muſea videntur. Namque ab ipſo inde Philadelpho Φιλαδελφοῦντι et ob corporis infirmitatem novis ſemper ſtudiis in-cumbente (*Strabo 17, 1138.*), omnes fere Ptolemaei commercium et navigationem inſigniter pro-moverunt. Non κυνηγημαριοφέραν ſolummodo re-gionem, ſed ipſam etiam Taprobanen (*Ceylonam Dionys. Perieg. peripl. v. 595.*) et Erythiam (*Ma-deram ib. 558.*) et Hesperios Aethiopes (*Seuegam-biam*) frequentarunt navigia, resque naturales non paucas inde Alexandria adverunt (*Athen. 14, 654. Dio Chrysostom. orat. ad Alex. p. 372 f.*). Iporum regum exemplo, hiſque egregiis ſubſidiis historiae naturalis ſtudium acerrimum eſſe Ale-xandriae debuiffet, quum ipſe Ptolemaeus Evergetes commentarios de rebus naturalibus ſcripferit, unde de phasianis e Media Alexandria adlatis locum excerptit *Athenaeus* (*l. c.*).

Aliter tamen accidit: nec res herbaria nec ani-malium hiftoria, proſperrime ab *Aristotele* agitata, ſperatos progresius Alexandria fecerunt. Quod

praeprimis studiorum rationi tribuendum est. Namque, qui libris legendis, transcribendis et exponendis omnem fere vitam impendebant, neglexerunt naturam ipsam adeo, ut σχολαστικός solis inhaererent (*Galen. comm. 2. in libr. de nat. hum. p. 29.*). Quum ipso reges ludos Musarum et Apollinis instituissent, quibus, qui vicerit, Olympicorum victorum more, coronaretur (*Vitruv. 7, praef.*) disputationes etiam sophisticas, grammaticas argumentias, criticos commentarios omnibus aliis studiis anteposuerunt. Quae *Clearchus apud Athenaeum* (10, 457.) de grphis ac aliis ingenii lusibus fere puerilibus narrat, Alexandrinum scientiarum studium egregie nobis pingunt. Hinc historiae naturalis dignitas mox adeo labefactata fuit, ut nil nisi mirabilia quaererent, veterumque scripta, Φιλοκερδοῦντων hominum malitia et incuria satis corrupta aut interpolata exponere et grammatice illustrare studerent.

Ipsius Theophrasti libri tantum abest, ut integri ab Alexandrinis lecti fuerint, ut potius et Nelei incuria et mala Apellicontis fide corrupti extiterint. Hinc necessarii erant commentarii, quibus *Andrantus* quidam inclaruit, difficilia exponere in Theophrasto sibi sumens (*Athen. 15, 4.*).

Otio etiam et opulentiae magistrorum tribuendum est, quod herbarum et radicum investigationem contemtam tradiderint vel indoctis hominibus,

*Φαρμακοπώλαιος* aut *έγιζοτόμοις*, qui, diducta, ut *Celsus* refert, medicina in tres partes, a medicis et bonarum artium magistris separabantur. Empirica autem schola sibi sola eum vindicat honorem, *έγιζοτοπλαν* iterum ab indigno liberasse contemtu, ac de re herbaria doctrinam alacri studio agitasse.

Quamlibet omnium propemodum sectarum schoiae Alexandriae floruerint, eodem regum patrocinio fruentes, peripatetica tamen alias fere omnes antecelluit, ut et celeberrimi Lycei adseclae eo confluxerint.

**P**HANIAS Eresius, Theophrasto fere tempore aequalis, quum ipsum Aristotelem audiisset (*Athen.* 2, 12.) libros reliquit περὶ Φυτῶν (*id. 2, 14.*), e quibus locum summe memorabilem *Athenaeus* servavit (2, 20.). Dari enim Phanias docuit, plantas, ut silices, fungos et tubera, quae τῆς σπερματικῆς ιασούνται καὶ σπερματώσει careant. Dottissimo *Lefeburio* (*Le banquet d'Athènée p. 234.*), qui antheras ιασούνται et pollen σπερματώσει intelligi arbitratur, adsentiri nequeo. Germen enim, quod in Citris cum ἡλιακάτη Theophrastus comparat, cum ιασούντη illa componitur et σπερμάτωσι facultatem significat semina producendi. Alium locum Phaniae *Athenaeus* (3, 8.) male intellexisse videtur: loquitur enim de κέδρῳ spinis armata, unde ad Citrum id transferri debere grammaticus existimat, quum κέδρος ipsa (*Iuniperus Oxycedrus*)

omnino folia acuta spinosa habeat. Idem Phanias primus videtur, qui σταρούλινον nomen pro Dau eo Carota usurpaverit (*Athen.* 9, 2.); licet, qui cum exceperunt, Pastinacam etiam ita nomina verint.

**DIOCLES** Carystius, secundus aetate famaque ab Hippocrate (*Plin.* 26, 2. *Galen. dissect. matr.* 213.) ἐιζοποιητὴ conscripsit (*Schol. Nicandr. ther.* v. 647. *Athen.* 2, 13.). Experientiae soli in determinandis herbarum facultatibus confusus (*Galen. fac. alim.* 1, 303.) phaseolos δολιχῶν nomine bene cognovit (*ib.* 317.) Hippomarathrum foliis longissimis, feminibus Coriandri distinxit (*Plin.* 20, 25.), quod *Cachrys Morifoni* esse videtur.

**DIPHILUS** Siphnius, qui sub Lysimacho Alexandri successore vixerit (*Athen.* 2, 11.) temporis ordine sequitur. De alimentorum facultatibus scripsit, medicus *Athenaeo* dictus (2, 12.) Poëma fecit, e quo plura grammaticus Naucratites loca adducit (2, 14. 27.). Maxime memorabilis est differentia, quam inter fungos edules et noxios stabilivit: illos esse teneros, graciles et maxime friabiles, hos autem lividos et duros, elixosque aquam piceo colore tingere (*Athen.* 2, 19.). Primus Diphilus asparagos edules memoravit, quos ἔγμενον vocavit, postea δισφάγευον περίβης dictum (2, 22.). Primus persica mala, τὰ περικοὶ

*κοκκύρηλα* memoravit (3, 7.). Castaneas appellavit *σαρδινικὸς Βαλάρευς* (2, 10.). Cerasorum etiam meminit, quae Theophrasto iam innotuerant (2, 11.). Staphylinum idem descripsit (9, 2.).

CLEARCHUS Peripateticus, in commentariis de re herbaria, fructus *Pruni insitiae* descripsit *βερβύνην* et *κοκκύρηλῶν* nomine (*Athen. 2, 10.*).

ASCLEPIADES Myrleanus, Alexandriae florens, *Prunum Chamaecerasum*, quae in Bithynia provenit, memoravit (*Athen. 2, 11.*).

EUTHYDEMUS Atheniensis in libro de oleribus melonem vocavit *σικύων ἴνδικην*, quod tum iam semina ex India adferrentur (*Athen. 2, 18.*).

SOLON Smyrnaeus, de re herbaria et de victimis ratione scripsit (*Plin. 20, 20. 21. Galen. compos. med. sec. loca, 3, 202.*).

APOLLONIUS Memphis, Stratonis Berytii discipulus (*Galen. diff. puls. 4, p. 51.*) περὶ βοτάνων scripsit (*Schol. Nicandr. ther. v. 559.*).

EPICURUM de herbis scripsisse Diogenes Laertius testatur (10, 27.).

---

Singulare dein studium reges, Pergamenus ultimus, Attalus Philometor et Mithridates Eupator in herbarum cultura et experimentis circa eorum facultates collocarunt. Ille in horto coluit venenatas plantas, Hyoscyamum, Aconitum, Co-

nium, Helleborum, quarum virtutes et noxas studiose investigavit, antidotis simul exhibitis (*Plutarch. Demetr.* 897. *Galen. antid.* 1, 425.). Iisdem experimentis inclaruit Mithridates, cui uni excogitatum dicitur, quotidie venenum bibere, praesumtis remediis, ut consuetudine ipsa innocuum fieret (*Plin. 25, 2. Appian. bell. Mithridat.* 248 f.). Commentarios, quos doctissimus sua aetate et maximus regum reliquerat, in victoris Pompeii manus venerunt (*Plutarch. Pomp.* 659.). Eius auctoritatem regiam habet planta Eupatoria *Plinio* (25, 6.), nobis *Agrimonia* dicta. Idem inscripsit *Cratevas rhizotomus* aliam plantam *Mithridatiam*, cui folia duo a radice acantho similia, caulis vero inter utraque sustinens roseum florem (*Plin. ib.*). Quam *Anguillara* (*semplici,* p. 174.) in agro Foroiuliensi viderat, *Caesalpinus* (*de plant.* 10, 18.) *Erythronium Dentatum* Canis esse docuit. Primum id certe exemplum praeceps, quod Linnaeus tanti aestimavit, ut unicum id et immortale praedicaret. Nostris etiam temporibus cum Commersonio Schreberus regis illius nomen plantae satis singulari, ad Dorsteniam accedenti, quam Tambourissam Sonneratus appellaverat, dederunt.

Et horum regum exemplo et empiricae scholae dominio ἐξωτερικας et rei herbaria studium magis incensum fuit.

**C**RATEVAS, Rhizotomus fere celeberrimus, huius aevi omnino est. Inter praeclaros rei herbariae auctores ab *Epiphanio* (*haer. 1, p. 3.*) re-latus, a *Dioscoride* (*praef.*) laudatus, quod ἀνεβαστέρως plantas descripsit, taxatur tamen a *Plinio*, quod pinxerit effigies plantarum, quae vero fallaces fuérint, et coloribus tam numerosis, prae-sertim in aemulatione naturae, degenerasse trans-scribentium variam sortem (25, 2.). Ipse etiam *Dioscorides* (3, 140.), Cratevam, quae ab aliis au-dierit, de plantis referre, perhibet.

Eius operis, quod ἐγέρτημενων nomine a va-riis scriptoribus citatur (*Schol. Nicandr. ther. v. 529. Epiphan. haer. 1. p. 3.*) codex exstat etiam-nun in bibliotheca Veneta, ubi Aloysius *Anguilla-ra* eo usus fuit (*Ei. libr. de' semplici. Vineg. 1561. 8.*). Doctissimus Carolus *Weigelius* transcripsit, dum Venetiis degeret, eum codicem, mecumque fragmenta nonnulla communicavit, e quibus liquet, recte *Dioscoridem* de eo iudicare, quod απαρασημεώτους plurimas liquerit herbas. Praeter nomen enim et usum nil descriptionis adeft.

In nominibus ipsis satis facilis fuisse videtur. **Φλόμου** enim nomine, quo antiqui Verbascum ap-pellaverant, insignivit umbellatarum genus, forte Athamantam, iisque duas adsignavit species, alte-ram foeniculi, coriandri folio alteram (*Schol. Ni-candr. ther. v. 856.*). Bryoniam a quibusdam

σταφύλιον, ab aliis ἄμπελον ἀγέλαι, ab aliis autem χειρώνειον appellari (*ib. v. 858.*). Περιστερεῶνας s. περιστερούντα herbam, quae nostra est Verbena officinalis, primus fere dixit (*ib. v. 860.*) Dorycnium dixit Halicacabum (*Convolvulus Dorycnium*) (*Diosc. 4, 75.*), quam egregie delineavit *Alpin. exot. 73.* Helenium aegyptium descripsit, quod *Teucrium* videtur *creticum* (*Diosc. 1, 28.*). *Sium angustifolium* primus fere nominavit (*Diosc. 2, 154.*). *Lunaria annua* nomine Θλάσπεως ἐτέρου, ὁ ναὶ σὺνπι περσικὸν, descripsit (*Diosc. 2, 186.*). Sideritidem Heracleam dixit, quae nostrum forte est Phellandrium Mutellina (*Diosc. 4, 35.*). Baccharim Dioscoridis (*Gnaphalium sanguineum*) sub nomine ἀσάρου (*Anguillara p. 27.*); Αἴγιπυρον (*Theocrit. id. 4, 25.*) nominat, quam *Anguillara* doctissimus (*p. 145.*) credit esse Ononidem antiquorum.

Θερηπίδιον descripsit ἐπὶ λίθῳ ναὶ ὅστραπινων παρὰ Θάλασσαν Φυόμενον Θειδανώδη ισχυνὸν καυλὸν ἔχον, quod *Anguillara p. 171.* ubique per Sclavoniām reperisse testatur. Fueritne id *Fucus Palmetta* Gmelin. vel *alatus*?

Ιππομανῆς, de quo iam *Theocrit. (id. 2, 48.)* dicit, Φυτὸν εἶναι παρ' Αγκάσι, Cratevas ita exposuit, ut ad *Daturam Metel* consilium transferre possis (*Anguillara p. 233. 234.*).

Cum eodem iungendus NICANDER Colopho-

nius', Damnaei filius, Apollinis Didymaei sacerdos, qui Georgica sua Attalo tertio Philometori dicavit (*Suid. v. Νίκανδρος. Cic. de orat. 1, 16.*). In eo poëmate Buniada primus dixit, quae alias γόγγυλις (*Brassica Napobrassica*) appellata fuerat (*Athen. 2, 19.*) primus φιστάνια (*pistacius*) συγκεκτὶ introduxit (*Athen. 14, 17.*) de staphylino (*pastinaca*) egit (*Athen. 9, 2.*) et de fungis letiferis (*ib. 2, 11.*). Aliud poëma, νακύθου nomine, etiam periit (*Schol. Nicandr. ther. v. 585.*).

Quae supersunt, θηριῶν et ἀλεξιφαρμάκων nomine ad nos venerunt. Venena et antidota, tum animalia tum vegetabilia in iis tractantur, hexametris difficilibus et non satis concinnis, dictione aspera et dorica praefertim dialecto, qua imitatus esse Antimacham quemdam dicitur (*Schol. Nicandr. ther. v. 3.*).

Editio ἀλεξιφαρμάκων optima est, quam Schneiderus Halae 1792. curavit, scholiis et commentario doctissimo ditatam. Theriaca et Alexipharmacum simul prodierunt, *Soteris* cura Coloniae 1530. 4. cum scholiis, absque iis, studio Bandini Florent. 1564. 5.

Scholia continent insignem notitiarum literariorum copiam, ipsae vero plantae male plerumque illustrantur. Sic (*alex. v. 405.*) Smyrnium cum Ferula communi comparant: alio loco (*ther. v. 511.*) Ericae folia tribuantur hederacea.

Plantae, quae occurunt, tum antiquae sunt, quas repetere superfluum esset, tum primum a nostro nominatae, in quibus parum subsistere licet.

*Valerianam celticam* s. *tuberosam* primus nomine Νόρδου Θυλαντίδος (*alexiph.* 405.) proferre videtur. Epitheton enim, quo ab indica discriminatur, id docet.

*Anchusa italicica* (ἀγχούσα Θειδανική, *ther.* v. 838.).

*Onosma orientalis* (Ὀνυματός δέμηνός, *ib.* 840.).  
*Verbascum forte Lychnitis* (Θρυαλλής ἐρευθήεις, *ib.* 896.).

? *Convolvulus Dorycnium* (δορύννιον, *alex.* 376.).  
Sed de lacteo succo nil nobis innotescit. Cf. Schulze toxicol. vet. p. 20. Invenit in Apulia *Anguillara* p. 270.

*Coriandrum testiculatum* (κόριτσον δυσαλθές, *ib.* 157.). Cf. Schulze p. 31.

*Echium rubrum* (εχίτιον, *ther.* 65. 637.).  
? *Chironia Centaurium* (χείρωνος ἔλα, *ther.* 500.).

*Campanula Rapunculus* (ῥέπυνος, *ib.* 647.).  
Cf. Column. phytob. p. 83. t. 23.

*Tordylium officinale* (τόρδειλον, *ib.* 841.).  
*Caucalis orientalis* (καύναλλος, *ib.* 843.).